ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº_________, DE 2020

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao Senhor

Secretário da Educação e da Ciência e Tecnologia do Estado da Paraíba, no sentido de que o

mesmo considere a necessidade da construção do ginásio poliesportivo da EEEFM Arlindo

Bento de Morais, no município de Santa Luzia/PB.

JUSTIFICATIVA

O esporte e o lazer é um direito individual e coletivo constitucionalmente assegurado,

através de atividades físicas as crianças e jovens se mantêm saudáveis, têm crescimento

adequado e desenvolvem suas capacidades motoras e cognitivas.

EEEFM Arlindo Bento de Morais, no município de Santa Luzia existe a carência de

uma estrutura segura e funcional, justifica-se então a solicitação da construção do ginásio ou

quadra poliesportiva, não apenas para a prática de esportes, mas ainda pela contribuição para

práticas educacionais, cuja relevância na área social e cidadania são primordiais.

Diante do exposto, e da relevância da matéria solicito o atendimento do presente

requerimento ao Secretário da Educação e da Ciência e Tecnologia, bem como, da aprovação

pelos ilustres pares.

12.077